
 
Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, Filosofia 
Direttrice: Prof.ssa Elisabetta Gola 

 

  

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

 

 

                                 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO                             lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 

2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022con D.R. n. 

350 del 28 marzo 2022;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Pedagogia, Psicologia, Filosofia dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTA l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 39 della determinazione dell’AVCP n. 4/2011 “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 

n. 136”, e successiva delibera ANAC n.556 del 31 maggio 2017 che prevede 

la partecipazione al seminario, corso ad un convegno non integri la fattispecie 

di appalto di servizi di formazione e pertanto per tale acquisto non è prevista 

la richiesta di Codice Identificativo di Gara – CIG;  

Oggetto: Decisione di contrarre ex art. 17, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023 - Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 per l’iscrizione al corso di formazione teorico pratico dal 

titolo “PNRR : GESTIONE E RENDICONTAZIONE NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4, COMPONENTE 2 

che si terrà a Milano nei giorni 3 - 4 ottobre 2024, Importo di affidamento € 350,00 - operazione 

esente art.10 dpr.633/72 (ist.le) – CIG  ( escluso dalla norme sulla tracciabilità  di cui alla legge 

136/2010) - Rif. Rag. Sandro Deiana. 

 



 

 
 
   

2 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

CONSIDERATO Per le motivazioni sopra riportate non si ritiene di dover procedere 

all’affidamento attraverso il corso alle piattaforme digitali di e – 

procurement; 

CONSTATATA La possibilità offerta dalla Tempo SRL - Pa Training - di organizzare un corso 

di aggiornamento professionale per il personale della Pubblica 

Amministrazione e delle Università dal titolo “PNRR: GESTIONE E 

RENDICONTAZIONE NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4, COMPONENTE 2  che 

si terrà a Milano nei giorni 03 e 04 maggio 2024; 

CONSIDERATA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La richiesta del Segretario del dipartimento relativa alla Partecipazione al 

suddetto corso teorico pratico dal titolo “PNRR: GESTIONE E 

RENDICONTAZIONE NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4, COMPONENTE 2 ” 

organizzato dalla ditta TEMPO S.R.L., che si terrà a Milano nei giorni 03-

04/10/2024 necessario al fine di aggiornare le conoscenze e le procedure 

relative alla gestione dei progetti relativi al  Piano Nazione di Ripresa e 

Resilienza; 

ACCERTATO Che il corso suddetto prevede un costo per la quota di partecipazione pari a 

€ 350,00 - operazione esente art.10 dpr.633/72 (ist.le), per ciascun 

partecipante della Segreteria Amministrativa; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, 

IVA esclusa; 

CONSIDERATO 

 

che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta, in 

qualità di Direttore del Dipartimento non versa in ipotesi di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti convenzioni 

attive per la fornitura di quanto richiesto; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio del risultato di cui all’art. 1 del 

D.lgs. 23/2023;  



 

 
 
   

3 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

CONSIDERATO che rispetta i principi della fiducia e dell’accesso al mercato poiché la stazione 

appaltante favorisce, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al 

mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 

proporzionalità; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione ai 

sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di pregresse 

e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 si è derogato al 

principio di rotazione in quanto trattasi di acquisto fino a 5.000,00 euro;  

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento 

di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 

provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere 

c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della 

tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze 

che ne giustifichino la richiesta; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023 in relazione alla scarsa 

rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle 

prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

                DISPONE 

ART. 1 di aderire alla proposta formativa suddetta per le ragioni ivi espresse, dandosi 

atto che l’affidamento del servizio avverrà, in via definitiva, mediante 

l’iscrizione al corso  teorico pratico dal titolo “PNRR: GESTIONE E 

RENDICONTAZIONE NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4, COMPONENTE 2”  

tramite corrispondenza diretta con la ditta  Tempo srl_ - Importo di 

affidamento € 350,00 - operazione esente art.10 dpr.633/72 (ist.le) - CIG 

escluso dalla norme sulla tracciabilità di cui alla legge 136/2010 e 

successiva delibera ANAC n.556 del 31 maggio 2017 - Rif. Segretario Rag. 



 

 
 
   

4 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

Sandro Deiana, e che tale importo trova copertura nel progetto 

“ALTRO_2022_COMPENSIMASTER_TA” del bilancio di Ateneo 

nell’esercizio finanziario 2024. 

  ART. 2 Di confermare la Dott.ssa Fabiola Nucifora Tel. 070/675-7524 - e-mail: 

fabiola.nucifora@unica.it, quale Responsabile unico del Progetto come da 

Disposizione Direttoriale n. 201 del 05/07/2023 e di delegarla alla firma del 

contratto.  

 ART. 3  Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata in qualità di RUP, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia. 

 ART. 4   Di individuare nella persona della Dott.ssa Fabiola Nucifora -e-mail        

fabiola.nucifora@unica.it, il  Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 ART.5                      Che ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Elisabetta Gola 

  Sottoscritto con firma digitale 


